
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  360  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  92 DEL 19/04/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: CONTRATTO DI QUARTIERE IIINTEGRAZIONE DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI NN. 940-941-942-943-944 E 945  DEL  14/08/2015  E 

LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E 

TRASPORTI. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: CONTRATTO DI QUARTIERE II. 

                       INTEGRAZIONE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI NN. 940-941-943-944 E 945  

DEL  14/08/2015  E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL MINISTERO DELLE 

INFRASTRUTTURE E TRASPORTI. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 451 del 19/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

            Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 451 del 19/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

 

� con nota prot. n. 46370   del 16/08/2010 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  comunicava la nomina di 

componente della Commissione di Collaudo la dott.ssa Dolores  Caiazza, con la precisazione che ai sensi 

dell'art. 61 - comma 9 - del D.L.vo 25/06/2008 n. 112 convertito con modificazioni della legge 6/08/2008 n. 

133, le relative somme da liquidarsi dovevano essere ripartite per  il 50%,  piu' spese, alla dott.ssa  Caiazza  e 

per il restante 50% a favore del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

� con determinazioni dirigenziali nn. 940-941-942-943-944 e 955 tutte in data 14/0/2015, si  approvavano e si 

liquidavano le parcelle professionali ai componenti della Commissione di Collaudo ing. Maurizio Montalto, 

geom. Vitantonio Putignano e dott.ssa Dolores Caiazza, relative alla redazione dei Collaudi Tecnici 

Amministrativi dei seguenti lavori previsti dal Programma Contratto di Quartiere II:  "Riqualificazione Area 

Libra nell'Isolato n. 9 nel C.A". (Via Mammoni); "Ammodernamento Impianto di P.I. nel C.A.";  "Risanamento 

e Recupero Alloggio ERP dell'Isolato n. 7" del Quartiere  Catecombe;  "Risparmio Energetico 18 Alloggi ERP 

dell'Isolato n. 7" del C.A.; "Riqualificazione Area Libera di Via Amente" nel C.A.; "  "Interramento Linee 

Aeree Impianto di P.I" nel Quartiere Catecombe;  "Riqualificazione Area Retrostante il Duomo"; "Interramento 

Linee Aeree Impianto di Pubblica Illuminazione" nel C.A. 

� con le stesse determinazioni dirigenziali si liquidava quota parte dell'importo della parcella della dott.ssa 

Dolores Caiazza  dovuta al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione totale delle somme dovute al Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti per i predetti progetti, in quanto tali importi sono previsti alla voce "Spese Tecniche" dei Quadri 

Economici di ciascun Progetto;  

 

Considerato che occorre integrare le determinazioni di liquidazione dei collaudatori nn. 940-
941-942-943-944 e 945  tutte in data 14/08/2015  della somma di € 1.812,43=; 
 

 

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L.L. n. 

267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 Per quanto specificato in premessa: 

 

1. Integrare di € 1.669713 le determinazioni dirigenziali nn. 940-941-943-944 e 955 tutte in data 

14/08/2015 =  

2. Liquidare al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  la somma complessiva di € 3.848,77= 

corrispondente al 50% dell'onorario dovuto alla dott.ssa Caiazza quale componente della 

Commissione di Collaudo per i progetti elencati in  premessa.  



3. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandati di pagamento delle relative somme 

dovute in favore  del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, accreditando le stesse in Conto 

Entrate dello Stato - ap. n. 3490 art.23 - Capo X - Conto di Tesoreria IBAN: IT 

19001000032453448010349013 per le motivazioni addotte in premessa. 
4. Impegnare la spesa  di € 3.848,77# come segue: 

a) - Riqualificazione Area Libera Isolato 9 nel C.A. (Via Mammoni) 

 € 730,35= di cui € 124,28# già impegnati sul cap. 52839 del Bilancio 2015 - impegno 1037/26 

(giusta  d.d. n. 940/2015) ed  € 606,07# da impegnare sul cap. 52839 anno 2006- impegno 

giuridico n. 2993/9 reimpegnato all'esercizio 2015 ai sensi del D.L.vo n. 118/2011 riducendo il 

subimpegno n. 1037/5 del Bilancio 2015 -; 

b) - Ammodernamento Impianto di P.I. nel Centro Antico  

€ 231,00= di cui € 39,33# già impegnati sul cap. 52839 del Bilancio 2015 - impegno 1037/27 

(giusta  d.d. n. 941/2015) ed € 191,67 da impegnare sul cap. 52839 anno 2006- impegno giuridico 

n. 2993/12 reimpegnato all'esercizio 2015 ai sensi del D.L.vo n. 118/2011 riducendo il 

subimpegno  n. 1037/7 del Bilancio 2015 -; 

c) - Risanamento e Recupero Alloggio ERP - Quartiere Catecombe 

€ 265,65 da impegnare sul cap. 52839 anno 2006 - impegno giuridico n. 2993/22 reimpegnato 

all'esercizio 2015 ai sensi del D.L.vo n. 118/2011 riducendo il subinpegno1037/11del Bilancio 

2015 -; 

d) - Risparmio Energetico n. 18 Alloggi ERP nel Centro Antico 

€ 322,51= di cui € 54,90# già impegnati sul cap. 52839 del Bilancio 2015 - impegno 1037/29 

(giusta  d.d. n. 943/2015) ed € 267,61 da impegnare sul cap. 52839 anno 2006- impegno giuridico 

n. 2993/11 reimpegnato all'esercizio 2015 ai sensi del D.L.vo n. 118/2011 riducendo il subinpegno 

n. 1037/6 del Bilancio 2015 -; 

e) - Riqualificazione Area Libera Via Amente 

€ 515,84= di cui € 87,79# già impegnati sul cap. 52839 del Bilancio 2015 - impegno 1037/30 

(giusta  d.d. n. 944/2015) ed € 428,05# da impegnare sul cap. 52839 anno 2006- impegno 

giuridico n. 2993/4 reimpegnato all'esercizio 2015 ai sensi del D.L.vo n. 118/2011 riducendo il 

subimpegno n. 1037/2 del Bilancio 2015 -; 

f) - Interramento Linee Aeree Impianto di P.I. nel Quartiere Catecombe 

€ 230,81= di cui € 34,71#già impegnati sul cap. 52839 del Bilancio 2015 - impegno 1037/31 

(giusta  d.d. n. 945/2015) ed € 196,10# da impegnare sul cap. 52839 anno 2006- impegno 

giuridico n. 2993/8 reimpegnato all'esercizio 2015 ai sensi del D.L.vo n. 118/2011 riducendo il 

subimpegno n. 1037/4 del Bilancio 2015 -; 

g) - Riqualificazione Area Retrostante il Duomo 

€ 1.336,91= da impegnare sul cap. 52839 anno 2009 impegno giuridico 2195/6 reimpegnato 

all'esercizio 2015 ai sensi del D.L.gs. n. 118/2011, riducendo il subimpegno n. 1039/3 del Bilancio 

2015 -; 

h) - Interramento Linee Aeree Impianto di Pubblica Illuminazione" nel C.A. 

€  215,70= da impegnare sul cap. 52839 anno 2006 impegno giuridico 2993/6 reimpegnato 

all'esercizio 2015 - ai sensi del D.Lgs. 118/2011 - riducendo il subimpegno  n.1037/3 del Bilancio 

2015 -. 

5. Confermare  responsabile del procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo dirigente del Sett. LL.PP. 
 

 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali e deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. 
Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.92 del 19/04/2016

29/06/2016Data: Importo: 2.511,86

Oggetto: CONTRATTO DI QUARTIERE IIINTEGRAZIONE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI NN. 940-941-942-943-944 E 945  DEL
14/08/2015  E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI.

Bilancio
Anno: 2015

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 797.542,08

795.030,22

2.511,86

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 52839

Oggetto: CONTR.STATO CONTRATTI DI QUARTIERE

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2015 1037/35Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1037/35:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2015 1037/0 Data: 30/03/2015 Importo: 797.542,08

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.92 del 19/04/2016

29/06/2016Data: Importo: 1.336,91

Oggetto: CONTRATTO DI QUARTIERE IIINTEGRAZIONE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI NN. 940-941-942-943-944 E 945  DEL
14/08/2015  E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI.

Bilancio
Anno: 2015

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 1.638.991,59

1.635.634,05

1.336,91

Disponibilità residua: 2.020,63

Capitolo: 52839

Oggetto: CONTR.STATO CONTRATTI DI QUARTIERE

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2015 1039/11Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1039/11:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2015 1039/0 Data: 30/03/2015 Importo: 1.638.991,59

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 29/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

451

CONTRATTO DI QUARTIERE IIINTEGRAZIONE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI NN. 940-941-942-
943-944 E 945  DEL  14/08/2015  E LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI.

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 92 Nr. adozione generale: 360
19/04/2016Data adozione:

29/06/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


